
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЯ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

   

 

О проведении республиканских педагогических чтений, посвященных 

выдающимся татарским просветителям, педагогам и  

общественным деятелям 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани на 2024-2025 учебный год, 

приказываю: 

1. Провести 26 марта 2025 года республиканские педагогические чтения, 

посвященные выдающимся татарским просветителям, педагогам и общественным 

деятелям (далее – Педчтения) на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная татарско-

русская школа №71 с углубленным изучением отдельных предметов» Ново-

Савиновского района г.Казани. 

2. Утвердить положение о проведении республиканских педагогических 

чтений, посвященных выдающимся татарским просветителям, педагогам и 

общественным деятелям (приложение). 

3. Начальнику информационно-методического отдела Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани 

Ю.Г.Игнашевой обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Конференции. 

4. Просить муниципальные органы управления образованием Республики 

Татарстан обеспечить участие педагогических работников образовательных 

организаций в Педчтениях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования А.Н.Биктову. 

 

 

Начальник                       И.А.Ризванов 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 1 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Приложение  

к приказу Управления образования 

г.Казани 

от «___»_________ 2025года 

№_______________ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении республиканских педагогических чтений, посвященных 

выдающимся татарским просветителям, педагогам и общественным деятелям 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения 

республиканских педагогических чтений, посвященных выдающимся татарским 

просветителям, педагогам и общественным деятелям. 

1.2. Республиканские педагогические чтения, посвященные выдающимся 

татарским просветителям, педагогам и общественным деятелям (далее – Педчтения) 

– мероприятие, проводимое с целью эффективного распространения и обобщения 

педагогического опыта руководителей, работников образовательных организаций. 

 

II. Цели и задачи педагогических чтений 

2.1. Целью проведения Педчтений является изучение проблем историко-

педагогического потенциала системы непрерывного педагогического образования; 

реализация наследия классических представителей отечественной педагогики в 

современном образовании; создание условий для достижения нового качества 

образования через выявление и обобщение передового педагогического опыта 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений. 

2.2. Основными задачами Педчтений являются: 

расширение представлений об основах этнокультурных процессов 

формирования современной татарской нации, сохранение исторической памяти 

народов и преемственности поколений;  

вовлечение педагогов в освоение и применение методов научных 

исследований, обсуждение теоретических и практических проблем и вопросов 

обучения и воспитания; 

обобщение и распространение передового педагогического опыта в вопросах 

реализации целевых ориентиров развития современного образования; 

организация общественно-профессионального обсуждения актуальных 

проблем образования; 

развитие творческих связей между педагогами и структурами муниципальной 

методической службы, находящихся на территории Республики Татарстан. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 2 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



III. Участники педагогических чтений 

3.1. В педагогических чтениях могут принять участие руководители и 

педагогические работники образовательных организаций всех организационно-

правовых форм, находящихся на территории Республики Татарстан. 

 

IV. Организаторы педагогических чтений 

4.1. Организатором Педчтений выступает МКУ “Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани” 

4.2. Соорганизаторы Педчтений:  

отдел образования Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани по Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам; 

информационно-методический отдел Управления образования г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа №71 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Ново-Савиновского района г. Казани. 

 

V. Функции жюри и организационного комитета педагогических чтений 

         5.1. Состав жюри состоит из Председателя, ответственного секретаря и членов 

жюри. 

         5.2. В компетенцию жюри входит: 

 5.2.1. Члены жюри обладают равными правами при рассмотрении вопросов на 

заседаниях. Решения жюри принимаются большинством голосов от 

присутствующих членов открытым голосованием. В случае равенства голосов, голос 

председательствующего на заседании состава жюри является определяющим.  

5.2.2. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывает 

председатель жюри.  

5.2.3. Председатель жюри председательствует, осуществляет организацию и 

координацию работы на заседаниях состава жюри, подписывает протоколы. 

5.2.4. Секретарь состава жюри обеспечивает организацию работы, оформляет 

протоколы заседаний. 

5.3. В компетенцию организационного комитета входит: 

организационно-техническое обеспечение Педчтений; 

утверждение состава и организация работы жюри; 

утверждение значения оценки по критериям оценки работ, выступлений; 

определение порядка передачи работ в жюри Педчтений. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 3 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



VI. Условия и порядок проведения педагогических чтений 

6.1. Проведение Педчтений предполагает очное участие педагогов. 

Педчтения включают в себя следующие формы: доклады на пленарном 

заседании, доклады на заседаниях секций. 

6.2. Педчтения проводятся в два этапа: 

1 этап – заочный.  

До 15 марта 2025 года – прием заявок, исследовательских работ на 

электронный адрес: Sch81@yandex.ru с пометкой «Педчтения», указанием фамилии 

автора, темы выступления и согласие на обработку персональных данных. По 

истечению указанного срока заявки и работы не принимаются. 

Результаты заочного этапа и списки участников, прошедших на очный этап, 

размещаются на сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская 

школа №71 с углубленным изучением отдельных предметов» Ново-Савиновского 

района г.Казани. 

2 этап – очный - 26 марта 2025 года.  

Регламент выступления участников предусматривает публичное выступление 

с докладом на секциях продолжительностью не более 5-7 минут. 

Жюри при оценивании работ учитывает требования по содержанию и 

оформлению работы и проводит проверку работы на плагиат. Жюри отклоняет 

представленную работу, если она носит реферативный характер или не 

соответствует требованиям по содержанию. Результаты заочной экспертизы не 

предоставляются участникам Конференции и не оглашаются. 

6.3.  Работы могут быть представлены на русском и татарском языках. 

6.4. Организационный комитет по решению членов жюри имеет право на 

публикацию тезисов лучших работ участников (объемом не более 2 страниц) в 

методическом сборнике статей по итогам Педчтений. 
 

VII. Секции педагогических чтений: 
 
 

1. Педагогическое наследие великих татарских просветителей и педагогов.  

2. Каюм Насыри: личность, ученый, наставник. 

3. Применение современных технологий при изучении родного языка. 

4. Наука и образование: создаём будущее, опираемся на ценности 

(география, биология, химия). 

5. В мире точных наук (математика, физика, информатика). 

6. От теории к практике (история, обществознание, русский язык, 

литература, иностранные языки). 

7. Начальное общее образование: первый шаг в школу. 

8. Инклюзивное  образование: опыт, проблемы, перспективы. 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 4 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55

https://nngasu.ru/inv_i_ovz/students/inc_obr.pdf


9. Мир дошкольного образования в XXI веке: новые подходы к развитию 

навыков будущего. 

10. Инструменты и методы воспитания российской гражданской 

идентичности. 
 

VIII. Требования к подготовке выступления участников педагогических 

чтений 

          8.1. По содержанию выступление готовится в логике заявленной 

проблематики. 

8.2. Примерный алгоритм выступления: 

обоснование выбора темы, ее актуальность (должна быть подтверждена 

документально - Закон, Постановление и т.д.); 

 основные проблемы, противоречия, их обусловленность; 

организационно-педагогические условия и механизм реализации, сущность 

практического опыта (система конкретных педагогических действий, организация, 

содержание, формы, методы и приемы работы – все, что обеспечивало реализацию 

условий, обеспечивающих решение проблемы); 

результативность педагогической деятельности (критерии, показатели, 

инструменты, результаты). 
 

IX. Критерии оценки 

9.1. На заочном этапе членами рецензионного жюри отбираются материалы, 

иллюстрирующие содержание, эффективность, результативность деятельности 

педагогов. 

9.2.  Критерии оценки выступлений на очном этапе: 

содержательность: учитывается глубина проработанности материала, его 

иллюстративность, структурированность, логическая завершенность; 

актуальность выступления: степень актуальности изложенной информации 

для развития системы образования Республики Татарстан; 

новизна предлагаемого авторского опыта и его практическая значимость; 

языковая и методическая культура автора: грамотная подача речи, 

использование ключевых методических понятий;  

результативность применения в практике. 
 

X. Порядок представления работ на педагогических чтениях 

10.1. В организационный комитет (г. Казань, ул. Волгоградская, д.39А, E-mail: 

Sch81@yandex.ru) до 15 марта 2025 года необходимо представить: 

заявку на участие в Педчтениях; 

статьи и их тезисы в электронном виде; 

согласие на обработку персональных данных. 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 5 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55

mailto:Sch81@yandex.ru


 

XI. Проведение педагогических чтений 

11.1. Работа Педчтений предусматривает выступление участников в 

следующих формах: с докладами на пленарном заседании, с докладами на 

заседаниях секций. 

         11.2. Педчтения состоятся 26 марта 2025 года. Время начала работы –  

9.00 часов. 

11.3. Место проведения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная татарско-русская школа №71 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Ново-Савиновского района г.Казани 

по адресу: г.Казань, ул.Волгоградская, д.39А. 

 

XII. Подведение итогов, награждение 

12.1. По окончании заслушивания публичных выступлений участников 

Педчтений на очном этапе проводятся заседания жюри по каждой секции отдельно, 

на которых суммируются баллы, подводятся итоги и выносятся решения о 

победителях, призерах и лауреатах при 50% проголосовавших. 

Определяются победители в каждой секции, занявшие первое, второе и третье 

призовые места: 

одно первое место; 

два вторых места; 

три третьих места. 

Решения жюри протоколируются, подписываются и являются 

окончательными.  

12.2. Победители, призеры и лауреаты награждаются дипломами Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани. Все 

участники очного этапа Педчтений получают сертификаты участника. 

12.3. Доклады участников Педчтений будут опубликованы в методическом 

сборнике статей по итогам Педчтений. 

12.4. Контактные телефоны членов организационного комитета: 8 (843) 561-

15-85, 8 (953) 999-03-25, Кашапова Рамиля Равилевна. 

                                                                                   

                                                                                

 

       

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 6 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Приложение 

к Положению о проведении 

республиканских педагогических чтений, 

посвященных выдающимся 

татарским просветителям, 

педагогам и общественным деятелям 

 

Заявка 

на участие в республиканских педагогических чтениях, 

посвященных выдающимся татарским просветителям, педагогам и  

общественным деятелям 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(последнее -

при 

наличии)  

 

Образовательное 

учреждение  

(по Уставу) 

Занимаемая 

должность 

участника 

Тема 

выступления 

Секция е-mail, 

телефон 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 7 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Приложение  

к Положению о проведении 

республиканских  

педагогических чтений, 

посвященных выдающимся  

татарским просветителям,  

педагогам и общественным 

деятелям 

 

Образец оформления тезисов 

ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ НАСЛЕДИЕ ВЕЛИКИХ ТАТАРСКИХ  

ПРОСВЕТИТЕЛЕЙ  

 

(тема тезисов указывается без кавычек, по центру, размер шрифта 12, жирно) 

 ФИО, 

(размер шрифта12, жирно, выравнивание по правому краю) 

МБОУ «Школа №71» г.Казани 

Заместитель директора по учебной работе 

 по вопросам национального образования 

 (размер шрифта 12, нежирно, выравнивание по правому краю) 

 

Внимание: в содержании тезисов слово «тезис» прописывать не надо. 

Оформление тезисов проводится в текстовом редакторе Microsoft Word через 1 

интервал, 12 шрифтом, поля: справа – 1,5 см., слева – 2,5 см, сверху и снизу - 2 

см.; текст тезисов выравнивается по всей ширине листа. Структура тезисов в 

своей основе повторяет структуру доклада и должна включать: постановку 

проблемы, степень ее изученности, цель и задачи, методы исследования, выводы. 

Объем текста не более 2 страниц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 8 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Приложение  

к Положению о проведении 

республиканских  

педагогических чтений, 

посвященных выдающимся  

татарским просветителям,  

педагогам и общественным 

деятелям 

 

Оператору КМУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального 

образования г.Казани»  

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Большая Красная д.1 

от_____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

______________________________________  

______________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

____________________________________________

____________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных, 

разрешённых для распространения 

Я,  
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 
(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 

152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 

2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения» даю свое согласие Управлению образования  Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани на обработку (передачу, 

предоставление, распространение) персональных данных в том числе с 

использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 

https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия в республиканских 

педагогических чтениях, посвященных выдающимся татарским просветителям, 

педагогам и общественным деятелям. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, пол, 

дата и место рождения, гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего 

личность, место жительства, контактный телефон, адрес электронной почты, место 

обучения; 

2) специальные категории персональных данных 

__________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 9 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 

субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 

данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 

субъектом персональных данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 

(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 

запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 

желанию субъекта персональных данных): 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператору, осуществляющего обработку персональных данных, только по его 

внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 

данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных) 

 

 
 (ФИО (последнее – при наличии)   (подпись)   (дата) 

родителя (законного представителя  
субъекта персональных данных) 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 10 из 11. Страница создана: 05.02.2025 13:55



Лист согласования к документу № 167/02-05-02 от 06.02.2025
Инициатор согласования: Зиннатуллин Р.К. Методист ИМО Управления образования ИКМО г.Казани
Согласование инициировано: 05.02.2025 13:56

Лист согласования Тип согласования:
последовательное

N° ФИО Передано на
визу

Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 Куликова К.О. 05.02.2025 -
13:56

Согласовано
05.02.2025 - 14:20

-

2 Ризванов И.А. 05.02.2025 -
14:20

Перенаправлено
05.02.2025 - 15:00

-

Перенаправление(параллельное)

Биктова А.Н. 05.02.2025 -
15:00

Согласовано
05.02.2025 - 17:22

-

2.1 Ризванов И.А. 05.02.2025 -
17:22

Подписано
06.02.2025 - 09:18

-

Документ создан в электронной форме. № 167/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 11 из 11. Страница создана: 06.02.2025 14:17


